
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

24 декабря 2021 г. N 746 

 

О РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 7 МАЯ 2021 Г. N 

102-З "О СЕЛЕКЦИИ И СЕМЕНОВОДСТВЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

РАСТЕНИЙ" 

 

  (в ред. постановлений Совмина от 25.03.2022 N 175, 

от 10.05.2023 N 299, от 06.02.2024 N 92, от 21.06.2024 N 442, 

от 10.12.2024 N 933) 

 

 

Во исполнение статьи 31 Закона Республики Беларусь от 7 мая 2021 г. N 102-З 

"О селекции и семеноводстве сельскохозяйственных растений" Совет Министров 

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

Положение о порядке проведения аттестации производителей оригинальных и 

элитных семян сельскохозяйственных растений (прилагается); 

Положение о порядке и условиях включения сведений в государственный 

реестр производителей семян сельскохозяйственных растений и исключения их из 

этого реестра (прилагается); 

Положение о порядках проведения государственного испытания сортов 

сельскохозяйственных растений, включения и исключения их из государственного 

реестра сортов сельскохозяйственных растений, а также о порядке ведения 

указанного реестра (прилагается); (в ред. пост. Совмина от 10.12.2024 N 933) 

Положение о порядке выдачи разрешений на использование или реализацию 

семян сельскохозяйственных растений, принадлежащих к сортам, не включенным в 

государственный реестр сортов сельскохозяйственных растений (прилагается); 

Положение о порядке выдачи разрешений на использование или реализацию 

семян сельскохозяйственных растений с показателем посевных качеств семян 

сельскохозяйственных растений (всхожесть) менее установленных требований до 3 

процентов (прилагается); 

Положение о порядках проведения апробации, грунтового контроля и 

лабораторного сортового контроля сельскохозяйственных растений, выдачи акта 

апробации сельскохозяйственных растений (прилагается); 

Положение о порядке выдачи удостоверения о качестве семян 

сельскохозяйственных растений (прилагается). 

2. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров 



Республики Беларусь: 

2.1. утратил силу; (пп. 2.1 утратил силу с 27 марта 2022 года. – Пост. Совмина 

от 25.03.2022 N 175) 

2.2. из пункта 7 перечня контролирующих (надзорных) органов и (или) сфер 

контроля (надзора), которые применяют (в которых применяются) контрольные 

списки вопросов (чек-листы), утвержденного постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 13 декабря 2012 г. N 1147, слово "семеноводства," 

исключить. 

3. Признать утратившими силу: 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 5 сентября 2006 г. N 

1135 "О некоторых вопросах государственного регулирования семеноводства и 

сортоиспытания"; 

подпункт 1.23 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 6 мая 2009 г. N 599 "О внесении изменений и дополнений в некоторые 

постановления Совета Министров Республики Беларусь по вопросам осуществления 

административных процедур"; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 июля 2010 г. N 

1116 "О внесении изменений в постановления Совета Министров Республики 

Беларусь от 14 июля 2006 г. N 881 и от 5 сентября 2006 г. N 1135"; 

подпункт 1.3 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 19 июля 2011 г. N 973 "О внесении изменений и дополнений в некоторые 

постановления Совета Министров Республики Беларусь"; 

подпункт 2.17 пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 29 января 2013 г. N 66 "О некоторых мерах по реализации Указа Президента 

Республики Беларусь от 26 июля 2012 г. N 332"; 

подпункт 1.6 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 29 марта 2013 г. N 234 "О внесении изменений и дополнений в некоторые 

постановления Совета Министров Республики Беларусь по вопросам осуществления 

административных процедур и признании утратившим силу подпункта 1.7 пункта 1 

постановления Совета Министров Республики Беларусь от 6 февраля 2012 г. N 123"; 

подпункт 1.2 пункта 1 и пункт 2 постановления Совета Министров Республики 

Беларусь от 8 ноября 2013 г. N 961 "О некоторых вопросах государственного 

регулирования семеноводства"; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 16 июня 2014 г. N 

585 "Об утверждении Государственной программы развития селекции и 

семеноводства зерновых, зернобобовых, технических и кормовых 



сельскохозяйственных растений на 2014 - 2020 годы и внесении изменений в 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 8 ноября 2013 г. N 961". 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 

 

 



                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                        Постановление 

                                                        Совета Министров 

                                                        Республики Беларусь 

                                                        24.12.2021 N 746 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКАХ ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИСПЫТАНИЯ 

СОРТОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ, ВКЛЮЧЕНИЯ И 

ИСКЛЮЧЕНИЯ ИХ ИЗ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА СОРТОВ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ, А ТАКЖЕ О ПОРЯДКЕ 

ВЕДЕНИЯ УКАЗАННОГО РЕЕСТРА 

 

 

  (в ред. постановления Совмина от 10.12.2024 N 933)  

 

1. Настоящим Положением определяются порядки проведения 

государственного испытания сортов сельскохозяйственных растений (далее, если не 

указано иное, - сорта), включения и исключения их из государственного реестра 

сортов сельскохозяйственных растений (далее - государственный реестр), а также 

порядок его ведения. 

2. Для целей настоящего Положения используются термины и их определения в 

значениях, установленных Законом Республики Беларусь "О селекции и 

семеноводстве сельскохозяйственных растений", а также следующие термины и их 

определения: 

заявитель - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, творческим 

трудом которых создан либо выявлен или усовершенствован заявляемый для 

включения в государственный реестр сорт, а также их правопреемник; 

контрольный сорт - сорт сельскохозяйственного растения, ранее включенный в 

государственный реестр, выделяющийся среди других сортов этого 

сельскохозяйственного растения, включенных в государственный реестр, 

хозяйственно ценными и биологическими свойствами, в сравнении с которым 

проводится оценка других сортов; 

эталонный сорт - сорт сельскохозяйственного растения, ранее прошедший 

государственное испытание сортов и используемый для определения степени 

выраженности морфологических признаков при установлении отличимости, 

однородности и стабильности сортов, находящихся в государственном испытании 

сортов. 



3. Государственное испытание сортов проводится государственным 

учреждением "Государственная инспекция по испытанию и охране сортов растений" 

(далее - государственная инспекция) и его территориальными организациями - 

государственными сортоиспытательными станциями. 

Включение сортов в государственный реестр и исключение их из него, а также 

его ведение осуществляются государственной инспекцией. 

4. Для проведения государственного испытания сорта в целях включения его в 

государственный реестр заявителем в государственную инспекцию подается 

письменное заявление с приложением анкеты, описания и фотографий сорта, 

документа, подтверждающего право представлять интересы заявителя (для 

представителя заявителя) (далее - заявление). 

5. Заявление подается не позднее следующих сроков: 

1 января - по сортам яровых сельскохозяйственных растений, овощных 

растений (выращиваемых в пленочных теплицах), ягодных растений; (в ред. 

постановления Совмина от 10.12.2024 N 933) 

10 июля - по сортам озимых технических сельскохозяйственных растений; 

1 августа - по сортам озимых зерновых, зернобобовых, овощных, а также 

ягодных сельскохозяйственных растений; (в ред. постановления Совмина от 

10.12.2024 N 933) 

1 октября - по сортам овощных сельскохозяйственных растений, выращиваемых 

в защищенном грунте, а также сортам сельскохозяйственных растений, 

испытываемых на участках заявителя. 

6. Формы заявления, анкет и описаний сортов в разрезе видов 

сельскохозяйственных растений, заявляемых на государственное испытание сортов, 

содержащие определенные сведения о сортах и заявителе, устанавливаются 

государственной инспекцией. 

7. Государственной инспекцией при рассмотрении заявления принимается 

решение об отказе или принятии заявления. 

8. Решение об отказе в принятии заявления принимается государственной 

инспекцией в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления и направляется 

заявителю в течение пяти дней со дня принятия такого решения. 

Решение о принятии заявления принимается в течение 10 рабочих дней со дня 

регистрации заявления. 

9. Для принятия решения о включении (об отказе во включении) сорта в 

государственный реестр проводится государственное испытание сортов. 



10. Государственное испытание сортов проводится на государственных 

сортоиспытательных станциях, государственных сортоиспытательных участках, 

созданных на территории субъектов хозяйствования, а также на участках заявителя, 

расположенных на территории Республики Беларусь или за ее пределами. 

11. На участках заявителя, расположенных на территории Республики Беларусь 

или за ее пределами, проводится государственное испытание сортов: 

плодовых сельскохозяйственных растений, семена которых предназначаются 

для реализации на территории Республики Беларусь, а также для производства и 

использования на территории определенных областей Республики Беларусь; 

овощных, плодовых и ягодных сельскохозяйственных растений, семена 

которых предназначаются для реализации лицам, не являющимся субъектами 

селекции и семеноводства сельскохозяйственных растений, в целях последующего 

производства и использования ими этих семян для собственных нужд; 

цветочных и сельскохозяйственных растений, имеющих ограниченное 

использование в сельском хозяйстве (малораспространенных).(часть 1 п. 11 в ред. 

постановления Совмина от 10.12.2024 N 933) 

Перечень родов и видов сельскохозяйственных растений, имеющих 

ограниченное использование в сельском хозяйстве, определяется государственной 

инспекцией по согласованию с Министерством сельского хозяйства и 

продовольствия. 

12. Субъектами хозяйствования, на территории которых расположены 

государственные сортоиспытательные участки, на договорной основе безвозмездно 

осуществляется практическая, материально-техническая, технологическая помощь, 

включая при необходимости направление работников для проведения 

государственного испытания сортов. (в ред. пост. Совмина от 10.12.2024 N 933) 

13. Государственное испытание сортов проводится в течение следующих 

периодов: 

два-три года - для сортов однолетних сельскохозяйственных растений; 

один-два года - для родительских форм сельскохозяйственных растений; 

до двух циклов использования - для сортов многолетних сельскохозяйственных 

растений, за исключением ягодных сельскохозяйственных растений;(в ред. пост. 

Совмина от 10.12.2024 N 933) 

до трех полученных урожаев - для сортов ягодных сельскохозяйственных 

растений; 

(в ред. постановления Совмина от 10.12.2024 N 933) 



один год (при получении одного урожая) - для сортов овощных 

сельскохозяйственных растений, выращиваемых в защищенном грунте, и 

сельскохозяйственных растений, испытываемых на участках заявителя. (в ред. 

постановления Совмина от 10.12.2024 N 933) 

По инициативе заявителя однократно допускается продление срока проведения 

государственного испытания сортов на один год. 

14. Государственное испытание сортов начинается: 

в текущем календарном году - по сортам озимых сельскохозяйственных 

растений, а также ягодных и овощных растений, выращиваемых в защищенном 

грунте, и сортам сельскохозяйственных растений, испытываемых на участках 

заявителя; (в ред. постановления Совмина от 10.12.2024 N 933) 

в следующем календарном году - по сортам яровых сельскохозяйственных 

растений, а также овощных растений, выращиваемых в пленочных теплицах, 

ягодных растений. 

(в ред. постановления Совмина от 10.12.2024 N 933) 

15. Семена сортов, предназначенных для проведения государственного 

испытания сортов, а также семена контрольных и эталонных сортов передаются 

заявителем в государственную инспекцию на безвозмездной основе в количестве и 

сроки, установленные государственной инспекцией по согласованию с 

Министерством сельского хозяйства и продовольствия. 

Государственная инспекция в течение 15 календарных дней со дня начала 

исчисления сроков, указанных в пункте 5 настоящего Положения, возвращает 

заявителю заявление в случае непредставления им семян сортов, предназначенных 

для проведения государственного испытания сортов, в течение двух лет после 

подачи заявления. (часть 2 п. 15 в ред. постановления Совмина от 10.12.2024 N 

933) 

Доставка (транспортировка) семян сортов в государственную инспекцию 

осуществляется заявителем за счет собственных средств. 

Ввезенные (перемещенные) на территорию Республики Беларусь семена сортов, 

предназначенных для проведения государственного испытания сортов, передаются в 

государственную инспекцию после уплаты заявителем таможенных пошлин, 

налогов, сборов и других взимаемых платежей. 

16. Государственное испытание сортов проводится в соответствии с 

методиками, утверждаемыми государственной инспекцией. 

17. Перечни контрольных и эталонных сортов определяются государственной 

инспекцией. 



18. Установление хозяйственно ценных свойств сортов по их показателям 

качества осуществляется Центральной республиканской лабораторией по 

определению качества новых сортов растений, являющейся структурным 

подразделением государственной инспекции. 

19. В течение периода проведения государственного испытания сортов 

государственной инспекцией ежегодно до 20 января размещается на ее 

официальном сайте в глобальной компьютерной сети Интернет отчет о полученных 

результатах государственного испытания сортов по форме, установленной 

государственной инспекцией. (в ред. постановления Совмина от 10.12.2024 N 933) 

По результатам полного периода государственного испытания заявленного 

сорта государственной инспекцией формируется итоговое заключение по форме, 

установленной государственной инспекцией. 

20. Для включения сорта в государственный реестр заявителем с 20 ноября до 1 

декабря в государственную инспекцию подается письменное заявление о включении 

сорта в государственный реестр. Данное заявление может быть подано только при 

наличии заключения о результатах государственного испытания сорта. 

На основании заявления о включении сорта в государственный реестр советом 

по включению сортов сельскохозяйственных растений в государственный реестр 

(далее - совет) ежегодно в декабре рассматриваются заключения о результатах 

государственного испытания заявленных сортов. 

(п. 20 в ред. постановления Совмина от 10.12.2024 N 933) 

21. По итогам рассмотрения заключений о результатах государственного 

испытания сортов и принятых советом решений государственной инспекцией 

осуществляются: 

включение сорта в государственный реестр; 

определение областей Республики Беларусь, на территории которых 

допускаются производство, использование семян сельскохозяйственных растений 

определенных сортов; 

определение назначения использования сорта; 

принятие решения об отказе включения сорта в государственный реестр. 

Решения совета, указанные в части первой настоящего пункта, оформляются 

приказом государственной инспекции. 

22. Решение о включении сортов в государственный реестр, за исключением 

сортов, указанных в пункте 11 настоящего Положения, принимается при условии 

установления отличимости, однородности и стабильности испытываемого сорта, а 

также если продуктивность, качество, устойчивость к болезням и другие 



хозяйственно ценные свойства этого сорта превосходят показатели контрольного 

сорта. 

23. Решение о включении сортов, указанных в пункте 11 настоящего 

Положения, в государственный реестр принимается при условии установления 

отличимости, однородности и стабильности испытываемого сорта, а также 

определения его биологических свойств. 

24. Информация о включении сортов в государственный реестр и исключении 

их из него публикуется в печатном издании государственной инспекции и 

размещается на ее официальном сайте в глобальной компьютерной сети Интернет. 

Государственная инспекция уведомляет заявителя о принятом 

административном решении в соответствии со статьей 27 Закона Республики 

Беларусь от 28 октября 2008 г. N 433-З "Об основах административных процедур". 

(часть 2 п. 24 введена постановлением Совмина от 10.12.2024 N 933) 

25. В государственный реестр сорта включаются в соответствии с 

номенклатурой таксономических единиц с учетом определенных областей 

Республики Беларусь, на территории которых допускаются производство, 

использование семян определенных сортов. 

26. Государственный реестр состоит из двух разделов: 

"Сорта сельскохозяйственных растений, допущенные к реализации на 

территории Республики Беларусь, а также к производству и использованию на 

территории определенных областей Республики Беларусь"; 

"Сорта овощных, плодовых и ягодных сельскохозяйственных растений, семена 

которых предназначаются для реализации лицам, не являющимся субъектами 

селекции и семеноводства сельскохозяйственных растений, в целях последующего 

производства и использования ими этих семян для собственных нужд, а также 

цветочных и сельскохозяйственных растений, имеющих ограниченное 

использование в сельском хозяйстве (малораспространенных)". 

Государственный реестр кроме разделов, указанных в части первой настоящего 

пункта, содержит перечень исключенных из государственного реестра сортов, а 

также иную справочно-аналитическую информацию о сортах и их заявителях. (в 

ред. постановления Совмина от 10.12.2024 N 933) 

27. Разделы государственного реестра содержат следующие сведения о сорте: 

род и вид сельскохозяйственного растения (указывается также на латинском 

языке); 

наименование сорта; 



регистрационный номер сорта; 

сведения о сорте, являющемся объектом правовой охраны в соответствии с 

законодательством о патентах на сорта растений, с проставлением прописной 

латинской буквы "R"; 

год включения сорта в государственный реестр; 

сведения об областях Республики Беларусь, на территории которых 

допускаются производство и использование семян сельскохозяйственных растений 

определенного сорта; 

сведения о признаках, свойствах и назначении использования сорта. 

Включение сортов в прилагаемые перечни государственного реестра 

осуществляется государственной инспекцией по согласованию с Министерством 

сельского хозяйства и продовольствия. 

28. Включенные сорта содержатся в государственном реестре в течение: 

50 лет - плодовые, ягодные и цветочные растения, а также сорта 

сельскохозяйственных растений, испытываемые на участках заявителя, указанные в 

пункте 11 настоящего Положения; 

(в ред. постановления Совмина от 10.12.2024 N 933) 

25 лет - иные сельскохозяйственные растения. (в ред. постановления Совмина 

от 10.12.2024 N 933) 

29. Сорт подлежит исключению из государственного реестра в случаях: 

истечения срока, указанного в пункте 28 настоящего Положения, исчисляемого 

со дня включения сорта в государственный реестр; (в ред. постановления Совмина 

от 10.12.2024 N 933) 

письменного заявления заявителя об исключении сорта из государственного 

реестра. 

абзац исключен. - Постановление Совмина от 10.12.2024 N 933. 

Исключение сортов отечественной селекции из государственного реестра 

осуществляется по согласованию с Министерством сельского хозяйства и 

продовольствия. 

Перечень исключенных из государственного реестра сортов, определяемый 

государственной инспекцией, размещается в государственном реестре. (ч. 3 п. 29 в 

ред. пост. Совмина 10.12.2024 N 933) 

30. Государственная инспекция вправе вносить изменения в государственный 

реестр в случаях: 



изменения наименования сорта; 

изменения сведений о заявителе; 

дополнения областей Республики Беларусь, на территории которых 

допускаются производство и использование семян определенных сортов; 

дополнения свойств и назначений использования сорта; 

внесения редакционно-технических исправлений. 

31. Актуализация сведений, указанных в государственном реестре, 

осуществляется ежегодно по состоянию на 1 января. 

 


